MOÇÃO DE REPÚDIO ao Facebook pela
decisão de suspender a conta de uso do
Vereador por motivo de opiniões
conservadoras.

Senhor Presidente,

É com indignação que venho por meio desta moção denunciar as medidas tomadas
pela rede social Facebook, pela suspensão de meu perfil devido à natureza de
minhas opiniões.

Minhas convicções, alinhadas a valores cristãos e defesa veemente da família, não
devem ser motivo para punição, sendo esta ação uma representação de censura e
restrição à liberdade de expressão, no qual a plataforma, que deveria ser um espaço
de diálogo e troca de ideias, está restringindo a liberdade na esfera digital.

Sou conservador e lutarei sempre contra qualquer corrente ideológica ou movimento
que promova a ruptura desses valores. Não abrirei mão dos princípios e valores da
família.

Isto posto, REQUEREMOS à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma regimental,
que seja aprovada a presente MOÇÃO DE REPÚDIO ao Facebook pela decisão de
suspender a conta de uso do Vereador por motivo de opiniões conservadoras.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 27 de novembro de 2023.

Ver. Edilson Santos
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340038003800310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-11-27T15:12:12-0300

		2023-11-27T15:13:54-0300

		2023-11-27T15:30:34-0300

		2023-11-27T15:33:36-0300

		2023-11-27T15:38:01-0300

		2023-11-27T15:39:02-0300

		2023-11-27T15:40:13-0300

		2023-11-27T16:08:57-0300

		2023-11-27T16:53:53-0300

		2024-08-20T13:04:35-0300